## The National Assembly of Isfahan and the Devotees of Parliament in the First Constitution (1324-1326 AH / 1906-1908 AD)

Mohammad Ali Ranjbar

Associate Professor of the History, Shiraz University, Iran, ranjbar@shirazu.ac.ir

Norallah Abdollahi \*

Ph.D. student of Islamic History, Shiraz University, Iran, norollah59@yahoo.com

### Abstract

In the clashes of Mohammad Ali Shah with the Parliament in the years 1324 to 1327 AH / 1906 to 1909, the National Assembly of Isfahan has repeatedly declared its firm support to the Parliament. They threatened the king to send fifty thousand devotees to defend the parliament in the case of attacking the parliament by Mohammad Ali Shah.

---

\* Corresponding author

فصل نامه پژوهش های تاریخی (علمی - پژوهشی)
معاونت پژوهش و فناوری دانشگاه اصفهان
سال پنجاه و سوم، دوره جدید، سال نهم
شماره دوم (پیاپی ۳۵)، پاییز ۱۳۹۶، صص ۱۸۹-۲۰۵
تاریخ وصول: ۱۳۹۴/۰۸/۲۹، تاریخ پذیرش: ۱۳۹۶/۰۲/۱۲

انجمن ملی اصفهان و فداییان مجلس در مشروطه اول (۱۳۲۴ تا ۱۳۲۶ ق/ ۱۹۰۶ تا ۱۹۰۸ م)

محمدعلی رنجبر\* - نوراله عبداللهی\*\*

چکیده

در درگیری های محمدعلی شاه با مجلس، در سال های ۱۳۲۴ تا ۱۳۲۷ ق/ ۱۹۰۶ تا ۱۹۰۹ م، انجمن ملی اصفهان بارها حمایت قاطع خود را از مجلس اعلام کرد. انجمن با این هشدار که در صورت حمله به مجلس با اعزام پنجاه هزار نفر فدایی از مجلس دفاع می کند، شاه را تهدید کرد؛ اما وقتی در ۲۳ جمادی الاول ۱۳۲۶/۲۳ ژوئن ۱۹۰۸، به فرمان محمدعلی شاه مجلس به توپ بسته شد، انجمن اصفهان در مرحله عمل هیچ نیرویی برای نجات مجلس اعزام نکرد و نقش تاریخی خود را در هم سوئی با مشروطه خواهی ایفا نکرد.

مظفرالدین‌شاه (۱۳۱۳ تا ۱۳۲۴/۱۳۲۴ تا ۱۹۸۶/۱۹۰۶ تا ۱۹۰۶م) با پذیرش حکومت مشروطه در ۱۴ جمادی‌الثانی ۱۳۲۴/۱۵ اگوست ۱۹۰۶، برای اولین بار در تاریخ ایران نقشی برای مردم در نظر گرفت؛ اما پذیرش حکومت مشروطه به این معنا نبود که خاندان قاجار و به ویژه جانشین او، محمدعلی شاه (۱۳۲۴ تا ۱۳۲۷ق/۱۹۰۶ تا ۱۹۰۹م)، نیز با این دستاورد کنار بیاید و به شرکای جدید در حکومت، دست اتحاد دهد. محمدعلی شاه بنابه ضرورت اجتماعی در ابتدا مشروطه را پذیرفت؛ اما برای برچیدن اساس رقیب تلاش خود را به کار بست و از هر فرصتی استفاده کرد. او در چالش با مجلس، در محدوده زمانی کمتر از دو سال که به سلطنت رسیده بود، در ۲۳ جمادی‌الاول ۱۳۲۶/۲۳ ژوئن ۱۹۰۸ آن را به توپ بست و در مدت کوتاهی، حکومت استبدادی سستی را دوباره در این سرزمین جاری کرد.

در انقلاب مشروطه، اصفهان از جمله شهرهای فعال بود که با داشتن روحانیان متنفذ همچون آقانورالله نجفی اصفهانی، معروف به ثقة‌الاسلام (۱۲۸۷ تا ۱۳۴۶ق/۱۸۷۰ تا ۱۹۲۷م) و برادر بزرگ‌تر او شیخ محمدتقی، معروف به آقاجانی (۱۲۶۲ تا ۱۳۳۲ق/۱۸۴۶ تا ۱۹۱۴م) و محمدحسن مدرس (۱۲۸۷ تا ۱۳۵۶ق/۱۸۷۰ تا ۱۹۳۷م) با فعالیت‌های گسترده در قالب انجمن مقدس ملی، در مهار قدرت خودکامه شاه و پشتیبانی از مجلس نقش ویژه‌ای ایفا کرد؛ اما با توجه به وعده‌هایی که اصفهانی‌ها پیش‌تر در اعزام نیرو به تهران داده بودند، در آستانه به توپ بستن مجلس، ضعف اصفهان در حمایت از مشروطیت نقطه مبهمی بر عملکرد مشروطه‌طلبی اصفهان شد.

حاج آقا نورالله در جایگاه رئیس

یهودی و زرتشتی از شهر اصفهان و ولایات با تیغ و کفن در ضلع جنوبی کوه صفا اجتماع کردند (ر.ا.م.ا، ۵ رمضان ۱۳۲۵ ق: ۳ و ۴)؛ دومی اجتماع عظیم فداییان برای رفع استبداد داخلی و دفاع از مشروطه بود؛ به این ترتیب که در ذی‌قعدة ۱۳۲۵ ق/ دسامبر ۱۹۰۷ وقتی خبر کودتای محمدعلی‌شاه برای برچیدن اساس مجلس به اصفهان رسید و پس از اعلام فراخوان عمومی، فداییان مجلس با علم و شیویر در چهلستون حاضر شدند. جمعیت چشمگیری به‌صورت مسلح از روستاها آمدند و کفن‌پوشان اعلام کردند که با خانواده‌های خود وداع کرده‌اند و انتظار فرمان حرکت به سمت تهران را دارند (ر.ا.م.ا، ۲۲ ذی‌قعدة ۱۳۲۵ ق: ۲ تا ۸).

در این باره فلور به نقل از پرکینز می‌نویسد: «طبقات پایین بی‌اغراق و جداً به‌صورت گوسفندانی هستند که فقط برای پشمشان نگهداری می‌شوند و معمولاً آنچنان از ته پشمشان را می‌چینند و آن قدر به دقت و زیاد این کار را می‌کنند که ارزش آن‌ها و بهره مالک را تقلیل می‌دهند» (فلور، ۱۳۶۶: ۲۰/۱ و ۲۱). در چنین وضعی، طلوع مشروطیت روزنه امیدی در

مشروطه طلب‌ها در برابر شاه و مستبدان و حاکمان منجر شد و فدایی شدن جمعیت بسیاری از مردم را باعث شد. اما از رجب ۱۳۲۵ ق/ آگوست ۱۹۰۷ به بعد که انجمن در برابر رفتارهای فدایی‌ها و رؤیای آن‌ها قد علم کرد و فضای احساسی کنار رفت، از تعداد فداییان به تدریج کاسته شد. در این روند اهالی سده که بیش‌ترین فدایی را داشتند، اعتماد خود را به انجمن از دست دادند و برای حل مشکلات در کنسولخانه انگلیس تحصن کردند (ر.ا.م.م، ۱۸ صفر ۱۳۲۶ ق: ۶ و ۵).

روزنامه انجمن نیز چهار روز بعد از واقعه مجلس، در شماره آخر خود، ایراد را در مسلح‌نشدن مردم دانست و از بی‌توجهی علما و بزرگان و گوش‌ندادن مردم گله‌مند شد (ر.ا.م.م، ۲۷ جمادی‌الاول ۱۳۲۶: ۱).

مجلس شورای ملی در این رویه سهمی درخور ملاحظه داشت و با کوتاه‌آمدن موقتی شاه در ذیقعه ۱۳۲۵ ق/ دسامبر ۱۹۰۷، در نامه‌ای به انجمن نگاشت که «مجلس شورای ملی از انجمن محترم و اهالی غیرتمند ایران قویاً انتظار دارد که هیجان و تعطیلی امور را موقوف» دارند (ر.ا.م.م، ۲۲ ذیقعه ۱۳۲۵: ۸)؛ اما بی‌تردید، سهم انجمن نیز در جایگاه رهبر مشروطیت در اصفهان شایان

انجمن، فداییان و ظل‌السلطان

ظل‌السلطان یا مسعود میرزا یمین‌الدوله، پسر بزرگ ناصرالدین‌شاه، از مادر غیرعقدی بود؛ اما همیشه آرزوی پادشاهی داشت. بیشتر زندگی او با حکمرانی اصفهان و گاه نیز فارس و گرگان و جاهای دیگر گذشت و از نظر دارایی یکی از توانگران ایران شد (کتاب نارنجی، ۱۳۶۷: ۱۹/۱ و ۲۰). او در سال ۱۳۲۴ق/۱۹۰۶م که انقلاب مشروطه به پیروزی رسید، سی و چهارمین سال حکومت خود را بر اصفهان و مناطق مرکزی کشور می‌گذراند؛ اما با اعتراض‌های مردمی برخاسته از مشروطیت و تمایل

مجلس نیز که برکنار کردن یکی از مهره‌های قدیمی استبداد را به نفع مشروطه دید، با تحصن کنندگان همراهی کرد و به برداشتن و عزل او از حکومت اصفهان رأی داد (کسروی، ۱۳۹۰: ۲۶۶). به این ترتیب در اواخر سال ۱۳۲۴ ق/ ۱۹۰۶ م، مشروطیت با عزل ظل‌السلطان شعله مهر و امید به آزادی و رهاشدن از قیود استبداد را در قلوب مردم بیچاره و رعایای خطه اصفهان روشن کرد و با تشویق سران مشروطه، مردم کم‌کم خود را فداییان مجلس نامیدند؛ اما این رفتن و آسودگی خیال مردم دیری نپایید و ظل‌السلطان که به شاهی نرسیده بود، دل در گرو تخت و کاخ نصف جهان، به دنبال فراهم کردن زمینه‌های بازگشت شد.

انجمن که پس از چندین ماه تلاش و فعالیت، در نظم‌بخشی به فوج‌ها پیشرفت چندانی نداشت، به این نتیجه رسید که کار را به دست ظل السلطان بسپارد که سال‌ها فوج‌های اصفهان را مدیریت کرده بود.

به این ترتیب حاج آقانوورالله در اواخر سال ۱۳۲۵ ق/ ۱۹۰۷ م، با ذکر دو علت تمایل خود را به همسویی با ظل السلطان اعلام کرد؛ اما دو علت یکی استفاده از ظرفیت ظل السلطان در ساماندهی فوج چهارمحال و اعزام آن به شیراز بود و دیگری مشروطه‌طلب بودن او بود که رئیس مجلس نیز عنوان کرد: «می‌خواهم پای مبارکش را ببوسم».